
Z á z n a m  
 

z jednání Komise pro plánování v oblasti vod, 
konaného dne 31. března 2005 na Ministerstvu zemědělství 

 
 

Přítomni: 
 

dle presenční listiny 
 
Na jednání byly v souladu s pozvánkou projednány tyto body s následujícími informacemi 
a závěry:  
 
1. Zpráva 2005 o charakterizaci oblastí povodí  
Zástupce VÚV TGM podal informaci o Zprávě 2005 sestavené VÚV TGM za Českou 
republiku z podkladů o charakterizaci oblastí povodí zpracovaných jednotlivými subjekty 
podle Metodického návodu pro rok 2004. Zpráva 2005 byla zaslána Evropské Komisi podle 
požadavku Rámcové směrnice pro vodní politiku EU.  

Dále informoval o podkladech předaných mezinárodním komisím pro ochranu vod Labe 
(MKOL), Odry (MKOO) a Dunaje (MKOD) pro zpracování Zpráv 2005 za mezinárodní 
povodí Labe, Odry a Dunaje. 

Členům Komise byly předvedeny Zprávy 2005 za ČR a MKOL včetně mapových příloh.  

Zástupce MŽP informoval, že členové Komise obdrží Zprávu 2005 na CD.  

Zástupce MZe konstatoval, že jednotliví správci připravili presentační zprávy o charakterizaci 
oblastí povodí provedené v roce 2004 a využili je k informování o zahájení procesu plánování 
v oblasti vod na regionální úrovni. 

 
2. Vyhláška o plánování v oblasti vod 
Zástupce MZe podal informaci o aktuálním stavu legislativního procesu. Vyhláška byla dne 
7.3.2005 projednána v pracovní skupině Legislativní rady Vlády ČR, v současné době byly 
dokončeny úpravy na základě jejích připomínek. Legislativní odbor MZe ji předloží k podpisu 
panu ministru zemědělství a zajistí její odeslání Ministerstvu vnitra ke zveřejnění ve Sbírce 
zákonů. Vyhláška by měla být do 15. dubna 2005 uveřejněna ve Sbírce zákonů, účinnost 
vyhlášky byla stanovena od 1.5. 2005. 

 
3. Vyhláška podle § 21 odst. 3 vodního zákona 

Zástupce MŽP podal informaci o stavu prací na nové vyhlášce. Dne 30.3.2005 předalo MŽP 
návrh vyhlášky k pracovnímu projednání spolupracujícímu MZe, které navrhuje uskutečnit 
2.5. 2005. Během května je pak zamýšleno vnitřní připomínkové řízení v rámci obou resortů 
a v červnu 2005 by mělo proběhnout meziresortní připomínkové řízení. Předpokládaná 
účinnost vyhlášky je od 1. ledna 2006.  
 
4. Metodický návod pro plánování v oblasti vod v roce 2005 
Na jednání byly projednány jednotlivé články návrhu metodického návodu s těmito závěry: 

Zástupce MZe zdůvodnil vypuštění Čl. Programy monitoringu a Čl. Hodnocení stavu vodních 
útvarů z návrhu metodického návodu s ohledem na nepřipravenost vyhlášky a skutečnost, že 



 2

úkoly budou plnit správci povodí a pověřené odborné subjekty podle pokynů svého 
zakladatele nebo zřizovatele (§ 21 odst. 4 vodního zákona).  

K Čl. 1 Charakterizace oblastí povodí 
Bylo dohodnuto, že návrhy na změny vymezení vodních útvarů povrchových vod podle 
pokračujících prací na charakterizaci a vodních útvarů podzemních vod podle nové 
hydrogeologické rajonizace budou shromážděny u VÚV TGM pro úpravu přílohy vyhlášky 
podle § 21 odst. 3 vodního zákona. 

K Čl. 2 Vymezení silně ovlivněných údajů 
Vzhledem k tomu, že k předloženému materiálu bylo vzneseno mnoho připomínek, bylo 
dohodnuto, že MZe zajistí u DHI úpravu materiálu tak, aby byly splněny termíny uvedené 
v návrhu Metodického návodu. 

K Čl. 3 Registr chráněných území 
Po informaci zástupce MŽP, že jeho aktualizace je zajištěna smluvně mezi MŽP, VÚV TGM 
a AOPK byl Čl.vypuštěn. 

K Čl. 4 Metodika pro návrhy opatření 
V zájmu včasné a koordinované přípravy návrhů programů opatření bude společně MZe se 
správci povodí připravovat „katalog opatření“ a metodiku hodnocení navržených opatření. 
K tomto postupu nebyly připomínky. 

K Čl. 5 Analýza lokalit vhodných pro akumulaci povrchových vod 
Zástupce MZe zdůvodnil zahrnutí aktualizovaného seznamu lokalit vhodných pro akumulaci 
povrchových vod do Plánu hlavních povodí ČR (dlouhodobá strategie nad rámec plánovacího 
období k roku 2015, seznam pro územní hájení lokalit v rámci územního plánování bude 
v roce 2006 místo původně předpokládaného termínu 2009 v rámci plánu oblastí povodí). 

K Čl. 6 Zapojení zainteresovaných stran 
Bude zpracována strategie zapojení veřejnosti a uživatelů vody; v rámci diskuse zástupce 
SOVAK upozornil, že v rámci zásobování pitnou vodou a odkanalizování je třeba oslovovat 
vlastníky případně provozovatele vodohospodářské infrastruktury. 

K Čl. 7 Časový plán a program prací pro zpracování plánu oblasti povodí 
Návrh prací byl přijat bez připomínek. 

K Čl. 8 Podklady pro plán oblasti povodí 
Návrh prací byl přijat bez připomínek. 

K Čl. 9 Řešení problematiky ochrany před povodněmi 
V roce 2005 budou zahájeny přípravné práce shromážděním a vyhodnocením podkladů. 
V krajích, kde dosud není zpracována Krajská koncepce protipovodňové ochrany zváží 
krajské úřady ve spolupráci se správci povodí možnost zpracování tohoto dokumentu. MZe 
v tomto smyslu osloví zbývající kraje.  

K Čl. 10 Informační podpora procesu plánování 
Byla přijata připomínka MŽP aby do datového modelu Plánu oblasti povodí byly zohledněny 
také požadavky na výstupy pro mezinárodní oblasti povodí.  

5. Plán hlavních povodí ČR – návrh harmonogramu prací  
Zástupce MZe představil harmonogram prací a vyzval členy Komise k zaslání případných 
připomínek do jednání se spolupracujícími resorty, které se uskuteční 21.4.2005 na MZe. 
Zároveň upozornil na časově náročný průběh připomínkování veřejností a posuzování 
z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA). V diskusi bylo doporučeno, aby „oznámení“ 
procesu SEA bylo zahájeno dříve.  



 3

Návrh harmonogramu je s ostatními materiály přístupný na internetových stránkách pro 
plánování v oblasti vod.  

6. Různé 

6.1. Pomoc EHP a Norska České republice  
Zástupce MZe informoval o možnostech využít finančního nástroje Podpory Evropského 
hospodářského prostoru a Norska České republice pro práce při plánování v oblasti vod do 
roku 2009. Informace jsou dostupné na internetových stránkách Centra zahraniční pomoci při 
Ministerstvu financí. 

6.2. Jednotná presentace výsledků procesu charakterizace za oblasti povodí a Zprávy 2005 
za ČR na internetu 
Zástupce MZe informoval o úmyslu zajistit jednotnou presentaci 8 Zpráv za oblasti povodí 
a národní Zprávy 2005 na internetu s využitím moderních informačních služeb např. 
mapového serveru. Zároveň vyzval správce povodí a MŽP, aby do 15.4.2005 zaslali MZe své 
stanovisko k uvedené iniciativě. 

6.3. Údaje od ČHMÚ potřebné pro proces plánování 
Vzhledem k neuzavřené problematice financování hydrologických údajů pro potřeby 
plánování v oblasti vod vyzvala zástupkyně ČHMÚ ke specifikaci požadavků hydrologická 
data (věcně a časově) od ČHMÚ v letošním roce.  

Zástupce MZe přislíbil novou iniciativu v této věci. 

 

V Praze dne 1.4. 2005 
 

Zaznamenal: Ing. Petr Charvát, Ing. Libor Ansorge 

Schválil: Ing. Miroslav Král,CSc. v. r. 


